
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                42 .° CONSEJO DIRECTIVO  
             52a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

Washington, D.C., 25 al 29 de septiembre de 2000 
 

RESOLUTION 
 

CD42.R10 

EQUIPOS Y DISPOSITIVOS MÉDICOS 

EL 42.° CONSEJO DIRECTIVO 

Habiendo considerado el documento CD42/12 sobre equipos y dispositivos médicos; 

Considerando que en el ejercicio de la rectoría del sector salud es función primordial de la autoridad 

sanitaria velar por la eficacia, seguridad y calidad de los equipos y dispositivos médicos que utilizan 

los servicios de salud y la población; 

Reconociendo que es necesario establecer un proceso de planificación, implantación y gestión de 

tecnologías para garantizar la operación eficiente de la red de servicios de salud, y 

Tomando nota de la recomendación del Comité Ejecutivo, 

RESUELVE 

1. Endosar las recomendaciones sobre equipos y dispositivos médicos contenidas en el documento 

CD42/12 y respaldar el trabajo de la OPS en este campo. 

2. Apoyar la propuesta para formar un grupo ad hoc para promover y facilitar los procesos de 

armonización en equipos y dispositivos médicos en las Américas. 

3. Instar a los Estados Miembros: 



a) a que desarrollen y fortalezcan sus programas para la regulación de equipos y dispositivos 

médicos; 

b) a que promuevan y apoyen la participación de sus autoridades reguladoras en las reuniones 

generales del Grupo de Trabajo en Armonización Global (GHTF) y en las de sus cuatro grupos de 

estudio, al mismo tiempo que promuevan el uso de los documentos del GHTF en sus programas de 

regulación de equipos y dispositivos médicos. 

4. Solicitar al Director que continúe su apoyo a los gobiernos para el desarrollo e implantación de 

programas de regulación de equipos y dispositivos médicos, y que respalde la búsqueda de fuentes 

de financiamiento para las actividades del programa de trabajo propuesto para el bienio 2000-2001. 

(Informe Final, CD42, 17-18) 

 


